
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

 
 

 
 

Zkušební okruhy pro Státní závěrečnou zkoušku v navazující studijním 
programu Veřejná správa  

 
v akademickém roce 2023/2024 

zkušební období JARO 2024 - ZÁŘÍ 2024 - LEDEN 2025 
 

Povinný předmět:  VEŘEJNÉ FINANCE A FINANČNÍ SPRÁVA 
VEŘEJNÉ FINANCW 

1. Veřejné statky, veřejné finance a jejich vztah k finančnímu právu 
 

2. Charakteristika finančního práva jako samostatného odvětví práva. Prameny finančního práva 
 

3. Pojem, charakteristika a systém finanční správy. Finanční správa v organizačním a funkčním 
smyslu. Dobrá finanční správa 

 
4. Česká národní banka (působnost, organizační struktura, řízení před ČNB) 

 
5. Ministerstvo financí (působnost, organizační struktura, řízení před MF) 

 
6. Finanční správa České republiky (působnost, organizační struktura, řízení před orgány FS ČR) 

 
7. Celní správa České republiky (působnost, organizační struktura, řízení před orgány CS ČR) 

 
8. Finanční právo procesní (pojem a podstata). Použití správního řádu při realizaci norem 

finančního práva. Jiné procesy ve finančním právu 
 

9. Měna a správa měny – správa peněžního zřízení. Emise peněz a hotovostní oběh 
 

10. Správa bezhotovostního platebního styku (platební transakce, elektronické peníze, platební 
systémy). Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 

 
11. Právní regulace nakládání s drahými kovy a řízení před puncovní správou 

 
12. Finanční arbitr a řízení před finančním arbitrem 

 
13. Bankovní dohled 

 
14. Dohled v pojišťovnictví 

 
15. Správa státního rozpočtu 

 
16. Státní fondy (charakteristika, právní úprava, systém státních fondů v ČR) 

 
17. Finance územních samosprávných celků 

 
18. Finanční kontrola (kontrola ve veřejné správě jako součást systému kontrol, pojem a druhy 

finanční kontroly, NKÚ) 
 

19. Daňová soustava v ČR (pojem „daň“ v ekonomickém a právním smyslu, konstrukční prvky 
daně, klasifikace daní 

 
20. Správa daní – obecná charakteristika. Správce daně a osoby zúčastněné na správě daní. 

 



 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

 
 

 
 
 
 

21. Správa daní – informace a dokumentace ve správě daní 
 
 

22. Specifika daňového procesu. Daňové řízení (pojem a charakteristika, dílčí daňová řízení, stádia 
řízení) 

 
23. Vyhledávací činnost a registrační řízení ve správě daní 

 
24. Nalézací řízení (pojem a charakteristika, vztah mezi autoaplikací a vyměřovacím řízením, 

instituty vyměřovacího procesu) 
 

25. Inkasní správa, dělená správa a charakteristika způsobů vymáhání daní 


